本日の出席報告
寄付金 ニコニコ

米山記念

奨学会

ロータリー

財団

東南

育英会
会員総数 40名  出席者 出席率

出席免除会員 2 名 4/10 21 名 56.41 % 累 計 1,826,149 161,000 247,100 10,000

①「ロータリークラブの奉仕の概念について」

第2640 地区 社会奉仕委員長 野村壮吾様 宜しくお願い致します。

② 先週終末に和歌山城の桜を見に行ってきました。

今週末で桜の見ごろも終わりそうですね。

③「熊本東南 RC 創立 40 周年記念式典」

集合時間：１１時（和歌山駅東口・セブンイレブン前）

４月１２日（金）ウエルカムパーティー、１３日（土）式典

④ 和歌山北ロータリークラブ 創立４５周年記念式典【４月１３日（土）】

⑤『和歌山アゼリア R.C.との合同例会』４月２２日（月）（ホテルアバローム紀の国３Ｆ）

⑥『 和歌山市内９Ｒ.Ｃ.親睦ゴルフ大会 』４月２９日（月・祝） 和歌山カントリー俱楽部

【３１回】

《  会 長挨 拶  》  塩 﨑和 仁会 長

先週例会報告 会場監督  中岡隆文

① ２件事務局に届いておりますので、各テーブルに一部置いています。

ご一読頂き､御入用の方はお持ち帰り下さい。

・更生保護サポートセンター和歌山 サポセン和歌山第 57 号

 ・米山記念奨学会「ご支援に感謝」チラシ

② 和歌山城南 RC 故山縣会員ご家族様より会葬及び弔電へのお礼状が届いており

ます。

③ 台北東南ＲＣに台湾東部･花蓮での地震に対するお見舞状を 4月 3 日にメール

にてお送りいたしました。

④ 和歌山北ＲＣ 創立 45 周年記念式典･祝宴が 4月 13 日(土)17:00～20:30、グランヴィア和歌山 6階

で開催されます。同日に熊本東南 RC 40 周年記念式典に会長･幹事他多数の会員が参加いたします

ので、パスト会長稲葉様、山口様に出席いただきます。お祝金 50,000 円(市内 9RC 会長幹事会取り

決め)を持参いただきます。お祝い金は雑費より支出。

⑤ 和歌山市内 9ＲＣ親睦ゴルフ大会 ホスト：和歌山西 RC

  4 月 29 日(月･祝日) 和歌山カントリー倶楽部で開催、塩﨑会長、岸会員に参加いただきます。

よろしくお願いいたします。

《  幹 事報 告  》  坂 本武 司 幹事

第 2640 地区 社会奉仕委員長 野村壮吾様：卓話させていただいて。

塩﨑君：社会奉仕委員長 野村壮吾様 本日は宜しくお願いします。

坂本君：熊本東南 RC 40 周年ご参加の皆様 よろしくお願いします。

赤在君：ガバナーエレクト 野村壮吾様、本日ｸﾗﾌﾞﾌｫｰﾗﾑ社会奉仕委員会

卓話 宜しくお願い致します。

山口君：熊本東南 RC40 周年記念式典出席出来ず…皆様によろしくお伝えください｡

竹中君：欠席ばかりですみません。

中曽君：地区社会奉仕委員長 野村様 本日は宜しくお願い致します。

結婚記念日お祝い：竹中君。

《  ニコニコ箱 報 告 》  中 曽 真二 郎 会計

♬ ソング斉唱 ♪  赤在ソング委員

「四つのテスト」 「結婚記念日の歌」

⑥ 第 22 回ロータリー国際囲碁大会(台湾)のご案内 申し込み締め切りは 5 月 2 日(木)です。

日時：2024 年 5 月 18 日(土)歓迎晩餐会､19 日(日)開会式後に対局､表彰式

会場：台湾・桃園市の敏盛智医城（敏盛メディカルセンター）

主催･登録料：ロータリー囲碁同好会「GPFR」（RI 公認の親睦団体）

登録料：20,000 円（晩餐会､食事代､会場費､賞品代等含む）

⑦ 明後日 12 日(金) 熊本東南ＲＣ創立 40 周年記念式典(宮崎)へ出発いたします。

   参加いただきます皆様、よろしくお願いいたします。 尚、伊丹空港行きバスはＪＲ東口 セブン

イレブン付近、11:00 出発です。10 分前には集合よろしくお願いいたします。

⑧ 来週 17 日(水)の例会は休会③です。

⑨ 再来週 22 日(月)はアゼリアＲＣとの合同例会です。時間は 18:30～、場所はアバローム紀の国で

す。24 日(水)の例会は変更のため休会です。よろしくお願いいたします。

⑩ 本日例会終了後､定例理事会を開催致します。役員･理事の皆様、宜しくお願い致します。

《  幹 事報 告  》  坂 本武 司 幹事

本日は、卓話させていただき有り難うございます。

さて、RC の奉仕の概念について皆様はどの様にお考えでしょうか？「RC は、

職業奉仕が重要、これを大切にしないといけない。」私が RC に入会させて

いただいて最初に聞いたのがこの言葉でした。諸先輩の皆様より、教え込

まれていました。

 今年 1 月、フロリダで開催された国際協議会に出席した折りに、職業奉

仕について深く知ろうと RI 理事の皆さんのお話しに聞き入っていたので

すが、この言葉は、出てきませんでした。しびれを切らしてある理事さん

に「職業奉仕」について尋ねてみると、職業奉仕はロータリアンの基盤で

あって、あえて強調するものではないよ。という素っ気ない返事でした。

 ロータリーが 1905 年に始まり、120 年あまり経過した中で、この活動は、世界中の 200 以上の国

と地域に広がり、クラブ数は約 36,000、会員総数は約 120 万人となっています。

 RC の奉仕の対象も大きくなり、世界中が活動のフィールドになりました。また、「7 つの活動分

野」ということで奉仕の対象が 7つに絞られています。

1．平和の推進 2．疾病との闘い 3．水と衛生の改善 4．母子の健康 5．教育の支援

6．地元経済の成長 7．環境の保護 の 7つです。

これらの活動は、ロータリー会員が、人びとの健康状態を改善し、質の高い教育を提供し、環境

保護に取り組み、貧困をなくすことを通じて、世界理解、親善、平和を達成できるようにすること

を目指しています。

 この様に、現在のロータリーは、1905 年に始まった活動から飛躍的に活動範囲が広範囲になり、

また、奉仕の理念も変容してきています。しかし、変わらないものは、ロータリアンひとりひとり

の奉仕に対する思い、行動では無いでしょうか？奉仕の原単位は、個人。個人の集まりがクラブ、

クラブの集まりが国際ロータリーという図式は、変わらないロータリーの原点です。

また、もう一つの原点が、「4 つのテスト」です。1934 年に採用されて以来、政治や宗教に関係

なく、すべての人びとの倫理的指針となるこのテストは、100 カ国語以上に翻訳されています。

 2024-25 年度の第 2640 地区の基本方針は、「四つのテストを実践しよう」です。

ステファニーA.アーチック 2024-25RI 会長は、「四つのテスト」の実践で世界はよりよくなると仰

っています。思いやりのある行動を取ることで、不安や落ち込んでいた心を和らげ、既知のどのア

プローチよりも社会的なつながりを効果的に促すことが出来ます。私たちは他者を助けることに喜

びを見出します。助けられる人々、また、その周りにいる人々もこのロータリーの奉仕活動から精

神的な平和を感じ、地域の平和構築推進のインパクトにつながることでしょう。

 これが、現在の RC の奉仕の概念であると私は考えています。ご清聴有り難うございました。

ｸﾗﾌﾞﾌｫｰﾗﾑ 社会奉仕委員会 卓話「ロータリークラブの奉仕の概念について」

国際ﾛｰﾀﾘｰ第 2640 地区 社会奉仕委員長 野村壮吾様

熊本東南 RC 創立 40 周年記念式典
 4 月 12 日(金) ウエルカムパーティ ｼｪﾗﾄﾝ･ｸﾞﾗﾝﾃﾞ･ｵｰｼｬﾝﾘｿﾞｰﾄ『ラ・ティエラ』

 4 月 13 日(土) 記念式典 ｼｰｶﾞｲﾔｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝｾﾝﾀｰ 4 階

♪熊本東南ＲＣの皆様、

ありがとうございます m(__)m

4 月 12 日(金)伊丹空港 14:00 出発 ⇒ 宮崎空港 15:05 着

       【 宮崎空港へお出迎えいただきました 】

「JR 和歌山駅 11:00 出発」

伊
丹
空
港

4 月 12 日(金) 創立 40 周年記念式典ウェルカムパーティー 19:00～

    【 シェラトングランデオーシャンリゾート 42 階 ラ・ティエラ 】

「開会の言葉」 熊本東南ＲＣ中島会長

「来賓挨拶」

台湾 板橋南區扶輪社

 社長 崔 朝陽様

「来賓挨拶」

和歌山東南ＲＣ 塩﨑会長

乾
杯

挨
拶

熊
本
東
南

内
田

周
年
実
行
委
員
長

「閉会挨拶」熊本東南ＲＣ

福井姉妹クラブ委員長

4 月 12 日(金) 二次会 宮崎市内 「ＲＡＮ」

〆の[釜上げうどん]

“おだまき”

「 観 光 」4 月 13 日(土)

＝綾の照葉大吊橋・酒泉の杜(買い物)＝ ＝昼食 綾川荘＝ ＝綾国際クラフトの城＝

綾の照葉大吊橋

長さ 250m、幅 1.2m の緑の森へ伸びる吊り橋で、眼下を流

れる綾南川からの高さは 142m。宙を歩くようなスリルの中､

視界いっぱいの緑と大空のパノラマが楽しめます。

渡りきった皆様と (お先に渡った方もおられるかも…ですが)

「綾城」 昭和 60 年構築
別名：竜尾城 築城年代：元弘年間（1331～34）創築

築城者：細川小四郎義門 築城様式：戦国豪族の居城

主要城主：細川氏・伊東氏・島津氏

構造：縦 20 メートル横 24 メートルの石垣を土台にした木造 2 層

建物見やぐら付

地上からの高さ・面積：19 メートル・1 階 216 平方メートル 2 階 192

平方メートル、物見やぐら 24.89 平方メートル

「 ゴルフ 」4 月 12 日(金) 8:00 ｽﾀｰﾄ

フェニックスカントリークラブ

急

階
段

階

登

皆
様

4 月 1３日(土) 創立 40 周年記念式典 18:30～

       【 シーガイヤコンベンションセンター4 階 『天瑞』 】

  参加クラブ：台湾板橋南區ＲＣ 和歌山東南ＲＣ 大分宇佐ＲＣ

「点鐘･参加クラブ紹介・会長挨拶」

 熊本東南ＲＣ中島会長
「開会挨拶」

熊本東南ＲＣ 前田会長ｴﾚｸﾄ
「記念事業報告」 熊本東南ＲＣ

内田 40 周年実行委員長

「表彰」 チャーターメンバー

熊本東南ＲＣ 鈴木義親会員
「表彰」 チャーターメンバー

熊本東南ＲＣ 沼田敏雄会員

「司会進行」

熊本東南ＲＣ 片岡 SAA

「 クラブ間記念品交換・ご参列クラブ会長挨拶 」

「会長挨拶」 板橋南區ＲＣ

崔朝暘会長
「会長挨拶」 和歌山東南ＲＣ

塩﨑和仁会長

「会長挨拶」 宇佐ＲＣ

本庄信子会長

「記念品交換」

 熊本東南ＲＣから「肥後象眼額絵」

 和歌山東南ＲＣより「紀州漆器額漆画」

「閉会挨拶」

熊本東南ＲＣ 村瀬副会長

乾
杯

挨
拶

熊
本
東
南

松
本

会
長

感
謝

宴

熊
本
東
南

小
畑
国
際
奉
仕
委
員
長

區

「 アトラクション① 」 天草サーカス

「内田会員奥様 素晴らしいパフォーマンス」

「 アトラクション② 」 熊本東南 Band による演奏＆各クラブ歌の共演

「台湾 板橋南區ＲＣの皆様」

「和歌山東南ＲＣ 赤在依美会員」

  “瑠璃色の地球”歌唱＆和歌山東南ＲＣ皆様応援

「全員参加で “YOUNG MAN（ＹＭＣＡ）” で大盛り上がり♪楽しく踊りました」

「閉会の挨拶」 熊本東南ＲＣ

内田 40 周年実行委員長＆内田奥様

「 観 光 」4 月 14 日(日)

＝鵜戸神宮＝ ＝青島神社＝ ＝ゴルフ組表彰式･観光組合同さよならパーティー＝

「観光組 ホテル前にて」

「鵜戸神宮」 2024 年 4 月 14 日

「青島神社」 ２０24 年 4 月 14 日

「青島神社」 ２０24 年 4 月 14 日

「 ゴルフ表彰式 」 さよならパーティ会場 シーガイヤコンベンションセンター4 階

「優 勝」 坂本武司会員 「2 位」 鯨 拓也会員

「3 位」 辻本圭三会員 「６ 位」 岸 真寛会員

「７ 位」 松田敏明会員 「11 位」 保田 博会員

「16位」 中曽真二郎会員 「20 位」 有本隆行会員

位

吉
田

遼
会
員

「参加賞」 鯵坂会員、中岡会員､山田会員

古
庄
賞

熊
本
東
南

肥
後
象
眼

「 ゴルフ 」4 月１３日(土) 8:00 ｽﾀｰﾄ フェニックスカントリークラブ

       4 月 14 日(日) 8:00 ｽﾀｰﾄ トム・ワトソン

「フェニックスカントリークラブ」 ２０24 年 4 月 13 日

「トムワトソン」 ２０24 年 4 月 14 日

「 さよならパーティー・バス 盛大にお見送りいただきました。<(_ _)>」

「 記念品・お土産 」クラブ間記念品・熊本東南ＲＣよりお土産（参加者の皆様へ）

        お土産をたくさんいただきました。ありがとうございました<(_ _)>

間
記
念
品

熊
本
東
南

肥
後
象
眼

額
絵

阿
蘇

景
色

間
記
念
品

和
歌
山
東
南

漆
工
芸
家
橋
爪
康
雄
作

紀
州
漆
器

額
漆
画

お土産 「熊本東南ＲＣ全会員の皆様へ」

和歌山東南ＲＣ 塩﨑会長より

  高野山 角濱 ごまとうふ

お土産 「熊本東南ＲＣ 中島会長より」

お土産 「熊本東南ＲＣ

内田 40 周年実行委員長より」

土
産

熊
本
東
南

福
井
姉
妹

委
員
長

記
念
品

熊
本
東
南